מחקרים רבים עוסקים בלטינה הרומית ודנים בהיבטים שונים הקשורים למתקן זה: ארכיטקטוניים, תרבותיים ומעמדיים (נציין כמה מהם: סקובי 1986; ניודקר 1994; קלוסקי-אוסטרו 2004, וביבליוגרפיה המוזכרת שם).

על אף ריבוי המחקרים העוסקים במתקן זה ברחבי האימפריה רומית, הוא כמעט שלא זכה להתייחסות בחקר ארץ-ישראל באותה תקופה (ראה למשל: ספראי

תשנ"ה, 169–170; דבורז'צקי תשנ"ט 1, 19–20; דבורז'צקי תשנ"ט 2, 46–58; שפרבר (1998, 137–138).<sup>1</sup> מטרת מאמר זה לתאר את מתקן בית הכסא לאור המקורות הכתובים והממצאים הארכיאולוגיים, לבחון את מקומו במסגרת התשתית העירונית הציבורית ולבחון היבטים חברתיים וכלכליים הקשורים בו. למעשה כמעט כל המקורות המתארים את מתקן בית הכסא בארץ-ישראל בתקופת המשנה והתלמוד שייכים לספרות חז"ל.

<sup>27</sup> פליקס תש"ן, 86. לעומת זאת, בכדיקה שנערכה במשקעי צואה מבית כסא מהמאה הח' לפנה"ס שנמצא בעיר דוד נמצאו תולעים וטפילים אחרים המתקיימים במערכת העיכול. החוקרים מעלים את ההשערה שהימצאותם קשורה אולי לנוהג להשקות את השדות במי שופכין, ראה: ריינהרד וורנוק 1996, 20–23; זיאס תשנ"ז, 54.

## ביבליוגרפיה

- אדן-ביוביץ תשמ"ט:
אדן-ביוביץ, ד', תשמ"ט, "מחקרים בארכיאולוגיה תלמודית – קרוזין", סידרא, ה, עמ' 16–5.
- אורבך תשמ"ו:
אורבך, א"א, תשמ"ו, פרקי אמונות ודעות, ירושלים.
אליאב תשנ"ה:
אליאב, י"צ, תשנ"ה, "האם הסתייגו היהודים מבית המרחץ הציבורי בראשית הופעתו?", קתדרה, 75, עמ' 3–35.

ידין, י', תשל"ז, מגילת המקדש, א-ג, ירושלים.

ישראל תשס"א:

ישראל, י', תשס"א, "אשקלון – אחוזת המיל השלישית", א' ששון, ז' ספראי ונ' שגיב (עורכים), אשקלון – עיר לחוף ימים, תל-אביב, עמ' 213–226.

כהן תשנ"ז:

כהן, מ', תשנ"ז, בית המרחץ הרומי בבית גוברין/אליוטירופוליס, עבודה לשם קבלת התואר מוסמך של אוניברסיטת בר-אילן, רמת-גן תשנ"ז.

לידט סקוט 1996:

Liddell, H.G. & Scott, R., *Greek-English Lexicon*, New York.

למבטון 1997:

Lambton, L., 1997, *Temples of Convenience and Chambers of Delight*, London.

לזר 1997 :

Lazer, E., 1997, "Private Toilet at Pomoeii: Appearance and Operation", Bon, S.E. & Jones, R.